СОГЛАШЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ ПОСЕЛЕНИЕМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ

ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОМУ РАЙОНУ.

№ гь-со__________
(регистрационные номера соглашения)

г. Енисейск " d б " декабря 2024г.

Муниципальное образование Усть-Питский сельсовет, именуемый в
дальнейшем "Поселение", в лице главы сельсовета Семенова Вячеслава
Владиславовича, действующего на основании Устава Усть-Питского
сельсовета, с одной стороны, и Муниципальное образование Енисейский
район Красноярского края, именуемое в дальнейшем "Муниципальный
район", в лице Председателя Енисейского районного Совета депутатов
Марзала Виктора Ивановича, действующего на основании Устава
Енисейского района Красноярского края, с другой стороны, вместе
именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального
закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" (далее -  федеральный
закон 131-ФЭ), Уставом Усть-Питского сельсовета, Уставом Енисейского
района, в целях осуществления внешнего финансового контроля в
соответствии с пунктом 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-
ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Муниципальному
району осуществления части полномочий по вопросу местного значения
органа местного самоуправления Усть-Питского сельсовета.

1.2. Поселение передает Муниципальному району осуществление части
полномочий по вопросу местного значения поселения, закрепленного частью
1 пункта 1 статьи 14 федерального закона 131-Ф3, а именно:

1.2.1. Осуществление контроля за исполнением бюджета Поселения:
1) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
2) организация и осуществление контроля за законностью,

результативностью (эффективностью и экономностью) использования
средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом
из иных источников, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;

3) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и
подготовка предложений, направленных на его совершенствование.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ И ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА.

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего
Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых ежегодно из бюджета Поселения в бюджет
муниципального района.

2.2. Стороны ежегодно определяют объем иных межбюджетных
трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов осуществляется
согласно приложений 1 и 2 к Соглашению.

2.2.1. При включении в План работы Контрольно-счетной палаты
Енисейского района контрольного мероприятии в соответствии пп. 2 п. 1.2. 1
на очередной финансовый год расчет передаваемых межбюджетных
трансфертов для осуществления предаваемых полномочий определяется в
соответствии с приложением 1.

2.2.2. При передаче полномочий в соответствии с пп.1 п. 1.2.1
Соглашения расчет передаваемых межбюджетных трансфертов для
осуществления предаваемых полномочий определяется в соответствии с
приложением 2.

2.3. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных
трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения бюджету
муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2
настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.

2.4. Передача имущества, необходимого для осуществления
передаваемых полномочий, не производится.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Поселение:
3.1.1. Перечисляет финансовые средства в виде иных межбюджетных

трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему
Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2
настоящего Соглашения.

3.2. Муниципальный район:
3.2.1. Осуществляет переданные полномочия в соответствии с пунктом

1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах
выделенных на эти цели финансовых и материальных ресурсов.

3.2.2. Рассматривает представленные Поселением требования об
устранении выявленных нарушений по реализации переданных полномочий,
не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок)

принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об
этом Поселению.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных
полномочий Муниципальный район сообщает об этом в письменной форме
Поселению за 15 дней до начала следующего месяца. Поселение
рассматривает такое сообщение в течение 7 дней с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления
Муниципальным районом переданных ему полномочий является основанием
для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение
Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально, в срок не более 15 дней с момента подписания Соглашения о
расторжении или получения письменного уведомления о расторжении
Соглашения.

4.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление
переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены
финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего
Соглашения обязательств по обеспечению материальными и финансовыми
ресурсами переданных полномочий, Муниципальный район вправе
требовать расторжения данного Соглашения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025года.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31
декабря 2027 года.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено
досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и

(или) законодательства Красноярского края;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при

сложившихся условиях эти полномочия могут наиболее эффективно
осуществляться Поселением самостоятельно.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в
одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 45

дней, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с
досрочным расторжением соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение
осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,
Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,
разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Муниципальный район:
Енисейский районный Совет
депутатов Красноярского краю
УФК по Красноярскому краю
л/с 04193052220
единый казначейский счет
40102810245370000011
номер казначейского счета
03100643000000011900
БИК УФК по Красноярскому краю 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ
// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
ИНН 2447008765 КПП 244701001
ОКТМО 04615000 ОГРН 1022401277898
КБК 026 202 40 014 05 0000 150

Поселение:

Администрация Усть-Питского
сельсовета Енисейского района
Красноярского края
663161, Красноярский край, Енисейский
район, с. Усть-Пит, ул. Центральная, 52
КПП 244701001 ИНН 2412005308
УФК по Красноярскому краю
(Администрация Усть-Птскою
сельсовета Енисейского района
Красноярского края л/с 03193013410)
ЕКС 40102810245370000011
Номер казначейско! о счета
03231643046154551900
БИК 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА
РОССИИ // УФК по Красноярскому краю
г. Красноярск
Тел/факс: 8 9913740510
e-mail: ustpit.sowet@mail.ru

mailto:ustpit.sowet@mail.ru

Приложение № 1
ОТ {? 5 г.

РАСЧЕТ
ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

(для проведения проверок законности, результативности, эффективности,
экономности использования бюджетных средств поселений Енисейского района)

Годовой фонд оплаты ведущего специалиста администрации поселения
Енисейского района, выполняющего переданные полномочия, с начислениями 30,2
% составляет 870081,07 руб. (668265,03 руб.*30,2%).

Величина трудозатрат определена в соответствии с Рекомендациями по
определению штатной численности работников бюджетных организаций на основе
нормативов по труду, разработанных Управлением нормативов по труду ФГУП
"НИИ ТСС":

- время, необходимое для исполнения переданных полномочий в году для
Поселения фактически составит 269,9 часов в год при норме рабочего времени в
год 1972,0 часов;

Всего объем иных межбюджетных трансфертов в год составит:
870081,07/1972*269,9=119084,63 руб.=119,1 тыс. руб.

Муниципальный район: Поселение:

Енисейский районный Совет
депутатов Красноярского края
ИНН 2447008765 КПП 244701001
ОКТМО 004712000 ОГРН 1062447008250
л/с 04193052220
БИК УФК по Красноярскому краю 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ
УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
единый казначейский счет
40102810245370000011
номер казначейского счета
03100643000000011900
КБК 026 202 40 014 05 0000 150

Администрация Усть-Питского сельсовета
Енисейского района Красноярского края
663161, Красноярский край, Енисейский
район, с. Усть-Пит, ул. Центральная, 52
КПП 244701001 ИНН 2412005308
УФК по Красноярскому краю
(Администрация Усть-Питского сельсовета
Енисейского района Красноярского края л/с
03193013410)
EKC 40102810245370000011
Номер казначейского счета
03231643046154551900
БИК 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА
РОССИИ // УФК по Красноярскому краю
г.Красноярск
Тел/факс: 8 9913740510
e-mail: ustpit.sowet@mail.ru

mailto:ustpit.sowet@mail.ru

Приложение № 2
№ ^3 -со от es к .ъ о а ч  г.

РАСЧЕТ
ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

(для проведения внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов
поселений Енисейского района)

Годовой фонд оплаты ведущего специалиста администрации поселения
Енисейского района, выполняющего переданные полномочия, с начислениями 30,2
% составляет 870081,07 руб. (668265,03 руб.*30,2%).

Величина трудозатрат определена в соответствии с Рекомендациями по
определению штатной численности работников бюджетных организаций на основе
нормативов по труду, разработанных Управлением нормативов по труду ФГУП
"НИИ ТСС":

- время, необходимое для исполнения переданных полномочий в году для
Поселения фактически составит 40 часов в год при норме рабочего времени в год
1972,0 часов;

Всего объем иных межбюджетных трансфертов в год составит:
870081,07/1972*40= 17648,71 руб =17,7 тыс, руб.

Муниципальный район:
Енисейский районный Совет
депутатов Красноярского края
ИНН 2447008765 КПП 244701001
ОКТМО 004712000 OFPH 1062447008250
л/с 04193052220
БИК УФК по Красноярскому краю 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ
УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
единый казначейский счет
40102810245370000011
номер казначейского счета
03100643000000011900
КБК 026 202 40 014 05 0000 150

Председатель Енисейского районного
Совета -депутатов

/В.И.Марзал/

Поселение:

Администрация Усть-Питского сельсовета
Енисейского района Красноярского кра:
663161, Красноярский край, Енисейский
район, с. Усть-Пит, ул. Центральная, 52
КПП 244701001 ИНН 2412005308
УФК по Красноярскому краю
(Администрация Усть-Питского сельсовета
Енисейского района Красноярского края л/с
03193013410)
EKC 40102810245370000011
Номер казначейского счета
03231643046154551900
БИК 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА
РОССИИ // УФК по Красноярскому краю
г.Красноярск
Тел/факс: 8 9913740510
e-mail: ustpit.sowet@mail.ru

Г лава Усть-Питского сельсовета

mailto:ustpit.sowet@mail.ru